HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ QUỐC KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-HĐND Quốc Khánh, ngày        tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc dự kiến Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Quốc Khánh khóa XX

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Thường trực Hội đồng nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã Chương

trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026 với các nội dung sau:

1. Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội

đồng nhân dân.

2. Xem xét các báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; quyết toán ngân sách nhà nước;

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và các kiến nghị của cử tri, công tác dân tộc

và tình hình thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn.

3. Xem xét việc trả lời chất vấn của người được chất vấn tại phiên họp của

Thường trực Hội đồng nhân xã và tại kỳ họp HĐND xã.

4. Xem xét quyết định của UBND xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật

văn bản quy phạm pháp Luật của Trung ương, Nghị quyết của tỉnh.

5. Giám sát chuyên đề

5.1. Thường trực Hội đồng nhân dân.

a) Chương trình mục tiêu quốc gia: giảm nghèo, phát triển vùng Dân tộc

thiểu số - Miền núi, xóa nhà tạm, nhà dột nát.

 b) Giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã.

5.2. Ban Văn hóa - Xã hội

a) Giám sát việc thực hiện chính sách đối với người có công và đối tượng

bảo trợ xã hội (BTXH) trong năm 2025

2

b) Về công tác triển khai và tổ chức bữa ăn bán trú cho trẻ em, học sinh

các trường học trên địa bàn xã trong năm học 2025-2026.

5.3 Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Giám sát về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với hộ gia

đình, cá nhân trên địa bàn xã, giai đoạn 2022 - 2025.

b) Giám sát UBND xã về nguồn phân bổ và sử dụng xi măng giao thông

nông thôn năm 2025.

6. Ngoài các nội dung giám sát nêu trên, căn cứ vào sự lãnh đạo, chỉ đạo

của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy xã; tình hình thực tiễn và

ý kiến, kiến nghị của cử tri, Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân

dân và các Ban của Hội đồng nhân dân xã sẽ tổ chức giám sát một số nội dung

cần thiết khác.

Thường trực HĐND xã Quốc Khánh kính trình Hội đồng nhân dân xã

khóa XX, kỳ họp thứ Hai, xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các ĐB HĐND xã;

- C, PCVP HĐND &UBND xã;

- Các phòng chuyên môn xã;

- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hướng Ngọc Hoàn

		2025-07-25T16:41:05+0700

		2025-07-25T16:55:05+0700

		2025-07-25T16:55:05+0700

		2025-07-25T16:55:05+0700